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Piața agroalimentară Alexandru cel 
Bun din Iași va fi modernizată. 
Primăria Iași a contractat serviciile 
de proiectare, unde este  
prevăzută și o parcare supraterană  

 
Municipalitatea ieșeană a contractat, prin 

achiziție directă, serviciile de proiectare a parcării 
supraterane și a pieței din cartierul Alexandru cel 
Bun. Planul are o valoare de 230 de mii de lei, fără 
TVA, iar contractul a fost semnat cu Sigm Home 
Projects SRL, firmă controlată de Elena Irina Te-
slărașu. 

Piața agroalimentară  
Alexandru cel Bun din Iași va fi 
modernizată. Proiectarea costă 230  
de mii de lei, fără TVA 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
obiectul contractului în valoare de 230 de mii de 
lei, fără TVA, este „Proiectare parcare supraterană 
și Piața Alexandru cel Bun” și cuprinde proiectul 
tehnic, studiile necesare și documentațiile pentru 
obținerea avizelor, în vederea obținerii Autoriza-
ției de construire pentru executarea lucrărilor.  

„În momentul de față, piața Alexandru cel Bun 
este cea mai mare piață agroalimentară din mu-
nicipiul Iași. Bucurându-se de un vad comercial 
foarte bun, la granița dintre marile cartiere ale 
orașului (Alexandru cel Bun, Mircea cel Bătrân, Ga-

lata și zona gării centrale), atrage un număr con-
sistent de producători agricoli care vin aici ca să-
și desfacă produsele într-o gamă extrem de 
variată. Acesta este motivul pentru care locuitorii 
din alte zone ale orașului, deși situate mai departe 
își fac cumpărăturile tot aici”, se arată în docu-
mentele publicate pe SEAP.  

Înființată în anul 1970, piața agroalimentară 
Alexandru cel Bun a suferit mai multe etape de 
modernizare, ultima dintre ele fiind în 2017, când 
a fost modernizată și hala de produse lactate. Su-
prafața totală a acesteia este de 9.860,77 metri 
pătrați, din care suprafața construită este de 
1.715,53 metri pătrați, pe care sunt amplasate 74 
de spații pentru comercializarea produselor ali-
mentare și nealimentare, hala de lapte și produse 
lactate, pavilionul administrativ și grupul sanitar. 
În ceea ce privește suprafața neconstruită, de 
8.145,24 metri pătrați, acolo sunt amplasate ta-
rabe pentru comercializare legume – fructe, miere 
și produse apicole, locuri de vânzare pentru flori, 
produse de uz casnic, ouă din frigedă, boxe pentru 
mărfuri volum mare.  

Piața din cartierul Alexandru cel Bun  
se va schimba complet  
Proiectul prevede modernizarea pieței agroa-

limentare prin reașezarea acesteia pe principii 
noi, moderne, asigurându-se un flux ordonat de 
circulații și o dispunere potrivită a spațiilor de 
desfacere a mărfurilor producătorilor agricoli, dar 
și cererea de spații de parcare pentru vehiculele 

de aprovizionare și ale clienților. În ceea ce pri-
vește parcarea supraterană, aceasta va fi dispusă 
la nivelul solului sau pe mai multe niveluri.  

„Fără a se limita doar la acestea, viitoarea 
piață trebuie să cuprindă cel puțin: sector de le-
gume – fructe producători, sector comercializare 
miere și produse apicole, sector comercializare 
flori, sector comercializare ouă, sector lactate, 
sector comercializare carne, sector depozitare 
precum și spații pentru expunerea mărfurilor, 
spații pentru păstrarea și închirierea cântarelor 
și a echipamentului de protecție, cântar de con-
trol, bazine de apă potabilă pentru spălarea legu-
melor și fructelor, birou administrativ, punct de 
control sanitar – veterinar și altele. Clădirea va fi 
dotată cu panouri fotovoltaice și panouri solare”, 
se mai arată în documentele de pe SEAP.  

Parcarea va fi echipată cu accese controlate 
pentru vehicule, scări de acces la nivelurile supe-
rioare, ascensoare pentru persoane cu dizabili-
tăți, instalații de ventilare, inclusiv de desfumare.  

„În vederea asigurării securității vehiculelor 
parcate dar și a cetățenilor se va avea în vedere 
asigurarea unui sistem de monitorizare video atât 
în piața agroalimentară cât și la toate nivelurile 
parcajului suprateran”, este specificat în caietul 
de sarcini.  

Piața agroalimentară Alexandru cel Bun din 
Iași va fi modernizată. Primăria Iași a contractat 
serviciile de proiectare care valorează 230 de mii 
de lei.  

Alexandra MAISNER

Piața agroalimentară Alexandru cel Bun din Iași 
va fi modernizată! Zona se va schimba complet, 
proiectul prevede și o parcare supraterană
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Suporterii ieșeni sunt 
pregătiți să susțină 
România în următorul meci 
la Euro 2024, contra 
naționalei Belgiei. În primul 
meci, România a câștigat 
cu 3-0 împotriva Ucrainei, 
iar sute de oameni s-au 
bucurat de reușita 
tricolorilor în Piața Unirii 
din Iași  

 
În municipiul Iași, au fost create 

două fan zone-uri unde oamenii pot 
urmări meciurile de la EURO 2024. 
Acestea au fost instalate în Piața 
Unirii și la Palas Mall. Oamenii au 
îmbrățișat această inițiativă și s-au 
adunat în număr mare pentru a ur-
mări meciurile, în special pe cele ale 
naționalei României. 

Suporterii ieșeni  
vor susține România  
la meciul cu Belgia 
Suporterii României nu au mai 

trăit de mult timp o astfel de emoție, 
dar speranța a reapărut după primul 
meci de la Euro, iar lumea a reînce-
put să creadă în cuvintele „Hai, Ro-
mânia”. Fanii români au luat cu asalt 
stadioanele din Germania, iar la me-
ciul cu Ucraina au fost peste 30.000 
în tribune, un zid galben care a creat 
o atmosferă incredibilă. Totuși, nici 
cei de acasă nu au fost mai departe 
și s-au adunat în centrul orașului 
pentru a cânta pentru tricolori. Des-
igur că nimeni nu se aștepta la sco-
rul de proporții, probabil că nici cel 
mai optimist suporter.  

Astăzi, de la ora 22:00, România 
va juca al doilea meci la Euro, contra 

echipei Belgiei, supranumită și „Dia-
volii Roșii”. Partida se va disputa la 
Koln și din nou vor fi peste 30.000 de 
români în tribune. Ultima dată când 
Belgia și România s-au înfruntat a 
fost în 2012, într-un meci amical, fi-
nalizat 2-1 pentru România. Denis 
Man a fost nominalizat în echipa pri-
mei etape de la Euro 2024 datorită 
celor două pase de gol din meciul cu 
Ucraina. 

Visul unei calificări istorice 
Încă de la tragerea la sorți, toată 

lumea a indicat Belgia ca fiind ad-
versarul cel mai de temut și pe bună 
dreptate, având în vedere jucătorii și 
poziția din clasamentul FIFA a națio-
nalei. Bătălia noastră ar fi fost cu 
Ucraina pentru locul 2, însă după în-
fruntarea cu vecinii noștri, lumea a 
îndrăznit să spere chiar pentru pri-

mul loc. 
Românii și-au pus speranța în 

cei 11 jucători din teren, iar echipa 
are un nou lider după foarte mulți 
ani. Nicolae Stanciu nu doar că a 
făcut un meci bun, dar a dat dovadă 
că merită și banderola de căpitan 
după cuvintele spuse în urma me-
ciului cu Ucraina. Calculele sunt deja 
făcute, o victorie ne asigură califica-
rea directă în faza următoare a com-
petiției, iar un egal ne menține pe 
prima poziție cu șanse de 99 la sută 
de calificare. Edi Iordănescu este 
pregătit să-i calce pe urmele tatălui 
său și să obțină o calificare istorică 
în optimile Euro 2024. 

Suporterii ieșeni sunt pregătiți 
de meciul cu Belgia, iar toată lumea 
speră să cântăm de bucurie în Piața 
Unirii. 

Petronel ȘTEFAN

Ieșenii sunt pregătiți pentru meciul 
României cu Belgia. Sute de suporteri 
vor cânta pentru tricolori în Piața Uniri
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Consiliul Județean Iași 
pregătește monografia 
economico-militară.  
Plenul CJ va supune 
votului și aproba proiectul 
de hotărâre în ședința 
ordinară de săptămâna 
viitoare  

 
Aprobarea demersului privind în-

tocmirea monografiei economico-
militare se va realiza pe data de 26 
iunie 2024, în cadrul reunirii plenului 
CJ. Pe ordinea de zi vor mai fi su-
puse votului alte 31 de proiecte de 
hotărâre. 

Consiliul Județean Iași 
pregătește monografia 
economico-militară 
Monografia economico-militară 

a județului reprezintă documentul 
care cuprinde date și informații re-
feritoare la principalele elemente 
geografice și de infrastructură, re-
sursele materiale, energetice și 
umane. Aceasta conține și alte date 

și informații din cadrul unităților ad-
ministrativ-teritoriale, necesare 
pentru susținerea efortului de apă-
rare, asigurarea ordinii publice și se-
curității naționale, pentru prevenirea 
și gestionarea situațiilor de urgență 
și de criză, precum și pentru acorda-
rea Sprijinului Națiunii Gazdă (HNS) 
în cadrul acțiunilor cu statele mem-
bre NATO și partenere. 

„Potrivit secțiunii a 2-a, intitulată 
Atribuții Specifice, din cadrul Legii 
nr. 477/2003, la art. 47, se specifică 
următoarele: «Consiliile județene, 
respectiv Consiliul General al Muni-
cipiului București, consiliile locale, 
care în domeniul său de activitate, 
îndeplinesc următoarele atribuții: lit. 
f): întocmesc și actualizează  mono-
grafiile economico-militare ale jude-
țului, respectiv a municipiului 
București, conform instrucțiunilor 
emise în acest scop». Neîndeplini-
rea atribuțiilor specifice prevăzute 
în cap. V secțiunea a 2 a, constituie 
contravenție, conform prevederilor 
art. 50 alin.(1) lit. g) coroborate cu 
alin.(2) al aceluiași articol și se san-

cționează  cu amendă  de la 
10.000.000 lei la 100.000.000 lei”, se 
arată în proiectul de hotărâre publi-
cat de CJ. 

Astfel, aleșii județului vor supune 
votului proiectul de hotărâre pe data 
de 26 iunie 2024, în cadrul ședinței 
ordinare organizate la sediul CJ Iași. 
Este important de știut faptul că 
proiectul monografiei se întocmește 
o dată la patru ani, se actualizează 
anual, până la sfârșitul semestrului 1 
și se adoptă prin hotărâre a Consi-
liului Județean.  

Sute de români, chemați 
urgent la unitatea militară 
Sute de rezervişti din zona Mol-

dovei au fost chemaţi la centre pen-
tru actualizarea datelor. Totodată, în 
această perioadă, Ministerul Apărării 
Naționale organizează o nouă cam-
panie de recrutare și selecție pentru 
cetățenii care doresc să îndepli-
nească serviciul militar în rezervă, în 
calitate de rezervist voluntar în Ar-
mata României. 

Sunt disponibile 4.936 de locuri 
de rezerviști voluntari (ofițeri, 
maiștri militari, subofițeri, gradați și 
soldați) în unități militare de pe în-
tregul teritoriu național. Ministerul 
Apărării Naționale organizează, în 
perioada 20 mai – 27 iunie, o nouă 
campanie de recrutare și selecție 
pentru cetățenii care doresc să în-
deplinească serviciul militar în re-
zervă, în calitate de rezervist 
voluntar în Armata României. De cu-
rând, au intrat în vigoare o serie de 
măsuri care au ca scop creșterea 
atractivității serviciului militar în ca-
litate de rezervist voluntar, dintre 
care cea mai importantă este creș-
terea cuantumului plății acordate în 
perioada în care rezerviștii voluntari 
nu participă la instruire sau la mi-
siuni, de la 10% la 30 % din solda de 
bază. 

Consiliul Județean Iași pregă-
tește monografia economico-mili-
tară. Proiectul de hotărâre se află pe 
masa consilierilor și va fi supus vo-
tului pe data de 26 iunie 2024.  

Alexandra MAISNER

Consiliul Județean Iași pregătește 
monografia economico-militară! 
Proiectul de hotărâre se află pe 
masa consilierilor



EVENIMENT5 sâmbătă, 22 iunie

În scurt timp, încep înscrierile candidaților în 
învățământul profesional și dual 2024. Afișarea 
listei celor înscriși de către unitățile de învă-
țământ care au ofertă pentru învățământul profe-
sional și dual se face în data de 5 iulie 2024. 

În scurt timp, începe înscrierea 
candidaților în învățământul 
profesional și dual 2024  
În perioada 1-5 iulie 2024, are loc înscrierea 

candidaților în învățământul profesional și dual 
2024. În volumul al II-lea al Broșurii admiterii în 
învățământul liceal de stat, învățământul profe-
sional de stat și învățământul dual pentru anul 
școlar 2024-2025, publicat de Inspectoratul Șco-
lar Județean Iași, se regăsesc toate detaliile. Do-
cumentul fi vizualizat AICI.  

„Secretariatele unităților de învățământ gim-
nazial completează, la cererea elevilor și a părin-
ților/reprezentanților legali pentru minori, fișa de 
înscriere în învățământul profesional și dual. Fișa 
cuprinde informațiile privind datele personale ale 

absolvenților claselor a VIII-a, mediile generale de 
absolvire, notele și mediile obținute la evaluarea 
națională din clasa a VIII-a și este tipărită din apli-
cația informatică centralizată. Eliberarea de către 
unitățile de învățământ gimnazial a fișei de în-
scriere în învățământul profesional și dual, pentru 
candidații care solicită aceasta La solicitarea 
candidaților care au susținut și promovat probele 
de verificare a cunoștințelor de limbă modernă 
sau maternă, unitățile de învățământ gimnazial 
eliberează, împreună cu fișa de înscriere, și anexa 
fișei de înscriere completată cu rezultatul la 
proba/probele de verificare a cunoștințelor de 
limbă modernă sau maternă”, se arată în broșura 
publicată de ISJ Iași.  

Când începe admiterea la liceu 2024?  
Dosarul de înmatriculare va conține fişa de în-

scriere în învăţământul profesional/dual în origi-
nal, carte de identitate, în copie certificată, 
conform cu originalul, certificat de naştere, în 
copie certificată, conform cu originalul, foaia ma-
tricolă pentru clasele V-VIII, copie şi original, pre-

cum și o adeverinţă cu notele la tezele cu subiect 
unic/examen de capacitate, pentru candidații din 
seriile anterioare.  

Când vine vorba de admiterea în învățământul 
liceal de stat, aceasta începe în data de 11 iulie 
2024. Media de admitere pe baza căreia se reali-
zează înscrierea în clasa a IX-a a absolvenților 
învățământului gimnazial o reprezintă media ge-
nerală la Evaluarea Națională susținută de absol-
venții clasei a VIII-a, calculată ca medie 
aritmetică, cu două zecimale, fără rotunjire, a no-
telor obținute la probele incluse în examen. 

În cazul în care doi candidați au medii de ad-
mitere egale, aceștia vor fi departajați, folosindu-
se, în ordine, următoarele criterii: media generală 
de absolvire a claselor V-VIII, nota obținută la 
proba de limba și literatura română din cadrul 
Evaluării Naționale, nota obținută la proba de ma-
tematică din cadrul Evaluării Naționale și nota ob-
ținută la proba de limbă maternă din cadrul 
Evaluării Naționale, respectiv nota de la proba de 
verificare a cunoștințelor de limbă maternă. 

Ștefana ȘOVEA

Înscrierea candidaților în 
învățământul profesional și dual 
2024 are loc în perioada 1-5 iulie
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Astăzi, la Iași, are loc primul concurs 
de exerciții calistenice. Organizatorii 
au primit cereri de înscriere de la 60 
de sportivi din mai multe orașe din 
țară și din Republica Moldova 

 
Exercițiile calistenice sunt un concept care 

presupune exerciții cu greutatea propriului corp. 
Competiția este organizată de Street Workout Iași 
și Flux Sibiu. Comunitatea din Iași a fost înființată, 
în urmă cu un an, de David Gundisch, un băiat de 
27 de ani, din Sibiu.  

Primul concurs  
de exerciții calistenice din Iași 
Deși la început a fost doar o metodă de a pe-

trece timp cu prietenii și a face sport, David a reu-
șit să creeze o comunitate cu 200 de persoane. 
La nivel național și mondial, acest tip de sport 
este recunoscut și sunt organizate diferite con-
cursuri. Astăzi, de la ora 12:00, la Iulius Mall, 60 de 
tineri se vor întrece la diferite exerciții. Probele 
de concurs sunt pentru începători (tracțiuni, flo-
tări sol, genuflexiuni), avansați (tracțiuni, dips, ge-
nuflexiuni) și fete (flotări pe plan înclinat, 
genuflexiuni).  

„În mod normal, trebuie să fie 60 de atleți, în 
funcție de înscrieri. Suntem foarte încântați că 
am reușit să organizăm un astfel de eveniment 
pentru prima dată la Iași. Vin sportivi din Suceava, 
Pașcani, București, Cluj, Timișoara și chiar Repu-
blica Moldova.  

Noi vrem să încurajăm tinerii să facă sport și 
să vadă în ce constă acest tip de sport. Sunt chiar 
și doi participanți minori, care au primit un acord 
de la părinți. Avem și o echipă de arbitri din partea 
comunității Flux Sibiu și a comunității Street Wor-
kout Iași”, a spus David Gundisch. La eveniment, 
va participa și Alicia Perșa, din Cluj, care este 

Primul concurs de exerciții 
calistenice din Iași. 
La competiție vor participa 60 
de sportivi din toată România
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campioană mondială la street wor-
kout. Sportiva de 18 ani va face un 
exercițiu demonstrativ. 

„De asemenea, va fi prezentă și 
Alicia Perșa, care a participat la 
«Românii au Talent». Ea ne va oferi 
o demonstrație de exerciții. Alicia 
este, de asemenea, și campioană 
mondială la feminin”, a mai precizat 

David. 

Totul pentru sport 

Obiectivul principal al concursu-
lui este de a populariza acest tip de 
sport în comunitatea din Iași. Pe vii-
tor, este posibil ca această compe-
tiție să capete amploare și să 

participe sute de persoane. Sportivii 
vor ca în Iași să existe mai multe 
parcuri destinate exercițiilor caliste-
nice, deoarece tot mai mulți tineri 
sunt interesați de acest sport. 

„Vor fi asigurate și premii pentru 
câștigători. Este vorba de vouchere 
de la Iulius Mall, în valoare de 300 
sau 150 de lei, pe care le vor putea 

folosi la magazine. Vrem ca, pe vii-
tor, competiția să ia amploare și să 
atragem cât mai mulți tineri să facă 
mișcare în Iași”, a încheiat David 
Gundisch. 

Primul concurs de exerciții calis-
tenice din Iași va avea 60 de sportivi 
veniți din toată România. 

Petronel ȘTEFAN
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Sâmbătă, 22 iunie 2024, creștinii ortodocși 
sărbătoresc Moșii de Vară. Este una dintre cele 
mai importante sărbători de peste an în care se 
face pomenirea persoanelor trecute la cele veș-
nice. Moșii de Vară nu se sărbătoresc la aceeași 
dată în fiecare an, ci este o sărbătoare influențată 
Rusalii. În acest an, Rusaliile sunt sărbătorite pe 
data de 23 iunie 2024, iar Moșii de Vară pe 22 
iunie, în ajunul Rusaliilor. Sărbătoarea mai este 
numită și Sâmbăta Morților.  

Ce oferă creștinii ortodocși  
de pomană la Moșii de Vară 
Cu prilejul Moșilor de Vară, creștinii ortodocși 

respectă cu sfințenie mai multe obiceiuri și tra-
diții care diferă de la regiune la regiune. În 
această zi dedicată celor decedați, credincioșii 
ortodocși merg la biserică pentru a-și aminti de 
cei dragi care au plecat din lumea aceasta. În 
această zi, se dau de pomană alimente, dar și 
mâncare gătită. De asemenea, femeile împart, în 

vase de lut, oamenilor nevoiași, dar și rudelor și 
vecinilor, mâncare gătită. Deoarece pomana se 
face pentru cei care nu mai sunt în viață, tradiția 
presupune să se ofere tocmai alimentele pe care 
le iubea răposatul. În tradiția populară se crede 
că mâncarea dată de pomană trebuie să fie caldă, 
pentru ca mirosul ei să ajungă la cei decedați și 
să-i sature. Astfel, în pachetele împărțite nevoia-
șilor se pun sarmale, colaci, plăcinte, vin, dar și 
lumânări, chibrituri, prosoape, căni și farfurii. 
Există și zone din țară în care se obișnuiește ca 
de Moșii de Vară să se dea de pomană cănițe de 
lut, pline cu cireșe.  

Tradiții și obiceiuri de Moșii de Vară 
În sâmbăta în care se sărbătoresc Moșii de 

Vară, femeile merg la mormintele celor decedați 
și aprind lumânări în fiecare colț al acestora. În 
unele zone ale țării, după slujba de pomenire, 
creștinii merg la locurile de veci împreună cu 
preotul, unde săvârșește o mică slujbă și mor-
mântul este stropit cu vin. Cea mai importantă 

tradiție a sărbătorii este mersul la biserică, ascul-
tarea slujbei și datul de pomană persoanelor ne-
voiașe. În anumite zone ale țării, există obiceiul 
de a se împărții bucate către persoane străine, 
deoarece se spune că nu este bine să dai pomeni 
rudelor. Pe vremuri, exista tradiția ca în Sâmbăta 
Morților să se împartă căni înflorate, iar de toarta 
lor se legau flori ori se prindeau cireșe. Scopul că-
nilor împărțite este acela de a avea din ce bea apă 
cel trecut în neființă. În Moldova, se umpleau cu 
apă proaspăt scoasă din fântână, iar în locul acela 
se lasă un ban, drept plată. Se spune că apa este 
obținută datorită muncii altora, iar dacă nu o plă-
tești, pomana nu va fi plătită. Există obiceiul ca, 
de Moșii de Vară, casele, ferestrele și ușile să se 
împodobească cu crengi de tei, care înainte se 
duc la biserică pentru a fi sfințite. În anumite zone 
ale țării, în Nord, ferestrele se ung cu usturoi și 
leuștean, pentru ca duhurile rele să ocolească 
gospodăria. 

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii ortodocși sărbătoresc 
Moșii de Vară astăzi! Ce se dă 
de pomană în această zi
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Bugetarii vor avea parte de 
o minivacanță, în intervalul 
22-24 iunie 2024, cu 
prilejul Rusaliilor. Durerile 
și afecțiunile nu țin cont de 
zilele de sărbătoare și pot 
apărea din senin. Prin 
urmare, ieșenii trebuie să 
știe care sunt unitățile 
medicale ce vor asigura 
urgențele, precum și 
farmaciile cu program  
non-stop în aceste zile de 
sărbătoare legală 

 
Ieșenii pot să stea liniștiți, deoa-

rece, indiferent că au nevoie de tra-
tament, analgezice sau pur și simplu 
au uitat să-și ia rețetele, vor avea la 
dispoziție trei farmacii cu program 
non-stop. De urgențele medicale se 
vor ocupa medicii de la Unitatea de 
Primiri Urgențe a Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţe „Sf. 

Spiridon” Iaşi și a Spitalului Clinic de 
Urgență Pentru Copii „Sf. Maria” Iași. 

Acestea sunt spitalele  
din Iaşi care se vor ocupa  
de urgenţe în  
minivacanţa de Rusalii  
În minivacanţa de Rusalii, 22-24 

iunie 2024, ieşenii care vor avea ne-
voie de asistență medicală se pot 
adresa mai multor spitale din oraş, 
care vor asigura urgenţe. Adulții se 
pot prezenta la Unitatea de Primiri 
Urgențe a Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţe „Sf. Spiridon”  Iaşi. Pa-
cienții pot solicita informații la nu-
mărul de telefon 0232.240.822, iar 
de problemele urgente ale copiilor 
se vor ocupa medicii de la Unitatea 
de Primiri Urgențe a Spitalului Clinic 
de Urgență Pentru Copii „Sf. 
Maria”  Iași. Aparținătorii acestora 
pot lua legătura cu doctorii la numă-
rul de telefon 0232.264.266. În cazul 
în care vor necesita prezentare la 

alte unități sanitare din județul Iași, 
pacienţii pot consulta graficul gărzi-
lor, accesând următorul 
link:  https://dspiasi.ro/informatii-
utile/garzi/. Totodată, în data de 24 
iunie 2024, urgențele vor fi asigurate 
de Spitalul Clinic de Obstetrică și Gi-
necologie „Cuza Vodă”, telefon 
0232.213.000, interior 233 – triaj. De 
asemenea, datele de contact şi zo-
nele arondate Centrelor de Perma-
nenţă din judeţul Iaşi pot fi găsite pe 
site-ul DSP  Iaşi, la link-
ul  https://dspiasi.ro/informatii-
utile/centre-de-permanenta/. 

Care sunt farmaciile  
din Iași ce vor fi deschise  
În minivacanța de Rusalii, pe cu-

prinsul municipiului  Iași, două far-
macii vor fi de gardă. Este vorba de 
Farmacia Ropharma, din Piaţa Unirii, 
nr. 3, telefon 0232.220.549, precum 
şi Farmacia Rosmarin, din Bulevar-
dul Tudor Vladimirescu, nr. 44, tele-

fon 0232.263.365. Farmacia Rop-
harma are program non-stop, dar în 
perioada sărbătorilor poate fi res-
trâns. De asemenea, și Farmacia 
Rosmarin are program non-stop. În 
Paşcani, va fi deschisă non-stop 
Farmacia Galemih, de pe strada 
Gării, nr. 91, telefon 0232.760.612. 
Aceasta are program non-stop. În 
cazul unor urgenţe medico-chirurgi-
cale neinternate, concediile medi-
cale pot fi acordate de medicii de 
familie în prima zi lucrătoare, în baza 
recomandării din partea medicului 
care a asistat urgenţa. Deoarece 
spitalele din  Iaşi au, în minivacanţa 
de Rusalii, o activitate restrânsă, 
certificatele constatatoare de deces 
se eliberează, în această perioadă, 
de Serviciul Județean de Ambulanță 
Iași, Ambulanța Privată Dacomed 
Iași, Ambulanța Privată For You Med 
Iași și Ambulanța Privată Med (Medi-
cal Emergency Division), prin apela-
rea numărului unic de urgență 112. 

Codruța ȘOROAGĂ

Acestea sunt spitalele și 
farmaciile din Iaşi ce vor fi de 
gardă în minivacanța de Rusalii!
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Un polițist a fost „turnat” 
de colegi, fiind beat la 
volan. Totul s-a întâmplat 
la Hârlău, joi, 20 iunie 
2024, când omul legii era 
în timpul serviciului. Dacă 
va fi găsit vinovat, riscă să-și 
piardă slujba și se poate 
trezi cu o condamnare 

 
Poliția orașului Hârlău a ajuns în 

atenția șefilor din cadrul Inspecto-
ratului de Poliție Județean Iași. S-a 
ajuns în această situație după ce un 
agent a fost prins beat clește la 
volan în timpul serviciului. Ce se în-
tâmplă la Poliția Hârlău pare mai de-
grabă desprins din filmele de 
comedie. Polițiștii se urmăresc, se 
„toarnă” între ei și ajung, de multe 
ori, în centrul unor scandaluri uriașe. 
Agentul Mihai Gabriel Furtună a fost 
prins beat la volan joi. Colegii din 
secție au fost cei care l-au tras pe 
dreapta. Nu a fost totul întâmplător. 
Agentul ar fi plecat de la sediu cu 
mașina personală la un restaurant. 

Când voia să se întoarcă, a fost tras 
pe dreapta și testat cu aparatul al-
cool test. Reprezentanții IPJ Iași 
confirmă incidentul, însă nu oferă 
prea multe detalii. 

Un polițist a fost  
„turnat” de colegi,  
fiind beat la volan 
Ca de fiecare dată, cei de la In-

spectoratul de Poliție Județean Iași 
evită să dea detalii clare legate de 
incidentele sau accidentele în care 
sunt implicați polițiștii.  

„La data de 20 iunie a.c., polițiștii 
din cadrul Poliției Orașului Hârlău, în 
timp ce se aflau în exercitarea atri-
buțiilor de serviciu, au oprit pentru 
control un autoturism care se de-
plasa în orașul Hârlău. La volanul 
mașinii a fost identificat un bărbat 
de 44 de ani, din orașul Hârlău. Întru-
cât șoferul emana halenă alcoolică, 
a fost testat alcoolscopic, rezultând 
o alcoolemie de 0,86 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Acesta a fost con-
dus la o unitate medicală, în vederea 

prelevării de probe biologice. În 
cauză a fost întocmit dosar penal 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de conducere a unui vehicul sub in-
fluența alcoolului sau a altor sub-
stanțe. Având în vedere că persoana 
este angajată a Inspectoratului de 
Poliție Județean Iași, facem preciza-
rea că la nivelul unității au fost dis-
puse verificări prin Biroul Control 
Intern. Totodată, Inspectoratul de 
Poliție Județean Iași se delimitează 
ferm de orice activitate care nu este 
în concordanță cu legea. Indiferent 
de calitatea persoanei care încalcă 
prevederile legale, se vor lua toate 
măsurile prevăzute de lege”, au pre-
cizat reprezentanții Inspectoratului 
de Poliție Județean (IPJ) Iași.  

Nu este prima dată când  
are probleme cu legea 
Reporterii BZI au aflat că, în 

urmă cu două-trei luni, agentul a mai 
fost prins beat la serviciu. Reprezen-
tanții IPJ Iași au transmis că există 
o anchetă ce îl vizează, dar au refu-

zat să dea detalii. Cert este că agen-
tul Mihai Gabriel Furtună este un fel 
de „oaie neagră”. În anul 2022, 
acesta s-a bătut cu fratele său într-
un bar din Hârlău. După incident, a 
venit la serviciu cu un ochi vânăt.  

„La data de 19 martie, în jurul orei 
20:00, Polițiștii din cadrul Poliției 
orașului Hârlău au fost sesizați de 
către un bărbat despre faptul că a 
fost agresat de fratele său în timp ce 
se aflau într-un bar pe raza orașului 
Hârlău. Precizăm faptul că persoana 
reclamată este lucrător la dispece-
ratul Poliției orașului Hârlău, iar în 
momentul conflictului se afla în tim-
pul liber. Cele două părți implicate 
nu au formulat, până în prezent, 
plângeri penale. Conducerea IPJ a 
dispus efectuarea de verificări cu 
privire la comportamentul polițistu-
lui”, a precizat Anca Vîjiac, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de Poli-
ție Județean (IPJ) Iași.  

Rămâne de văzut ce se va întâm-
pla cu polițistul care a fost turnat de 
colegi. 

Sorin PAVELESCU

Circ în sânul Inspectoratului de Poliție 
Județean Iași! Un agent a fost „turnat” de 
colegi, fiind beat la volan. Avea o alcoolemie 
uriașă, deși era în timpul serviciului
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Activitatea Centrului Educațional Kiki, din co-
muna ieșeană Rediu, unde mai mulți copii s-au 
îmbolnăvit de tuberculoză, a fost suspendată pe 
o perioadă nedeterminată. Decizia a fost luată de 
către Florin Bocai, directorul centrului, după apa-
riția mai multor articole în presă.  

Centrul Educațional Kiki din Iași,  
unde mai mulți copii s-au îmbolnăvit 
de tuberculoză, a fost închis 
Florin Bocai, directorul Centrului Educațional 

Kiki, a decis să suspende activitatea în clădirea 
unde mai mulți copii s-au îmbolnăvit de tubercu-
loză. Amintim faptul că s-a instalat o stare de 
alertă în cadrul grădiniței după ce o educatoare a 
fost depistată cu boală activă și a transmis-o mai 
departe copiilor cu vârste de până la maxim 3 ani. 
Șapte micuți au fost depistați cu hiperergie tu-
berculinică, iar unul dintre aceștia a avut tuber-
culoză a ganglionilor limfatici. 

„Sunt două clădiri diferite la distanță de apro-
ximativ 100 de metri, care sunt firme diferite. În 
una din clădiri este grădiniță, iar în cealaltă este 
centru educațional. Ancheta se desfășoară la 
centrul educațional. Diferența dintre cele două 
stă în acreditări. Grădinița este în subordinea In-
spectoratului Școlar Județean (ISJ) Iași, iar cen-
trul educațional este un fel de creșă. Unii părinți 
sunt îngrijorați și nu au mai adus copiii, iar în data 
de 20 iunie 2024 am luat decizia de a suspenda 
activitatea și mă gândesc foarte serios să nu în-
cepem activitatea până când nu am dovada că 
toți copiii au fost testați”, declară Florin Bocai, di-
rectorul Centrului Educațional Kiki. 

Florin Bocai, directorul Centrului Educațional 

Kiki, avocat, administratorul firmei de transport 
Intertranscom SRL (cu sediul în Iași) și vicepreșe-
dintele Federației Operatorilor Români de Trans-
port (FORT), spune că nu ar trebui să fie 
suspendată activitatea mai mult de două săptă-
mâni.  

„O mare nemulțumire a părinților a fost că unii 
copii au venit netestați, dar eu nu pot obliga pe ni-
meni să facă asta. Am făcut o ședință cu părinții 
alături de doamna doctor care conduce ancheta 
și am încercat să îi informăm că cel mai bine este 
să fie testat fiecare copil. Eu nu pot condiționa 
părinții să facă asta. Am decis suspendarea pen-
tru a condiționa părinții să își testeze copiii. Nu ar 
trebui să dureze mai mult de două săptămâni sus-
pendarea”, adaugă Florin Bocai, directorul Cen-
trului Educațional Kiki. 

Activitatea va fi suspendată atât la 
centrul educațional, cât și la grădiniță  
În curtea sediului Centrului Educațional Kiki 

se află și Grădinița Kiki, la o distanță de aproxima-
tiv 100 de metri. Deși ancheta se desfășoară doar 
în cadrul centrului, părinții care au copiii înscriși 
la grădiniță au decis să îi testeze pe cei mici.  

„N-a mai ieșit nimeni pozitiv. Deci avem doar 
două cazuri la grupa noastră din cei testați. Mai 
sunt vreo șase care încă nu s-au testat și la un 
copil încă nu a venit rezultatul. Din câte am auzit 
azi (n.r. - 21 iunie), la testare au ajuns și părinți cu 
copii din altă clădire de la Kiki. În urma apariției 
articolelor din presă, lumea s-a mobilizat pentru 
testare”, spune mama unui copil. 

Vineri, 21 iunie 2024, unii părinți au fost anun-
țați de către conducerea centrului că va fi sus-

pendată activitatea atât în cadrul centrului, cât și 
a grădiniței. Mesajul de pe un grup intern este ata-
șat mai jos.  

„Având în vedere situația creată de articolele 
de presă defăimătoare și presiunea uriașă la care 
suntem supuși, vă anunțăm ca, la acest moment, 
suspendăm activitatea, atât a Centrului cât și a 
Grădiniței. Vom efectua dezinfecția tuturor clădi-
rilor și a spatiilor, și vom aștepta să vedem evolu-
ția anchetei epidemiologice. Întrucât firma de 
dezinfecție vine astăzi (n.r. - 21 iunie), suntem ne-
voiți să anulăm întâlnirile programate. În ceea ce 
privește situația, vă vom informa și ține la curent, 
raportat la etapele ce se preconizează a se derula. 
În prezent sunt confirmate doar 2 cazuri, un adult 
și un copil, ambele în clădirea Kiki1, fără a se putea 
stabili cine a fost sursa inițială. Din acest motiv, 
ancheta s-a extins și la alți contacți, copii și an-
gajați și așteptăm rezultatele, instrucțiuni supli-
mentare. Din păcate, nu putem la acest moment 
preconiza evoluția anchetei, astfel încât nu putem 
furniza un termen clar data la care vom redes-
chide porțile grădiniței. Mulțumim pentru înțele-
gere. Este o situație cu care nu ne-am mai 
confruntat, cauzată de o boală contagioasă, și nu 
dorim să expunem pe nimeni la risc”, este mesajul 
trimis de către Florin Bocai părinților. 

Suma pe care o achită un părinte pe lună la 
Grădinița Kiki este de 2.300 de lei, iar plata pentru 
luna iunie a fost deja făcută.  

„Doar unii părinți au fost anunțați. Noi, restul, 
nu am fost încă anunțați de închiderea centrului 
pe perioada nedeterminată, deși taxa pe iunie e 
plătită deja”, spune un părinte.  

Ștefana ȘOVEA

Kiki, grădinița groazei din Iași, a fost închisă după depistarea 
mai multor cazuri de tuberculoză! Părinții stau cu sufletul la 
gură în așteptarea rezultatelor medicale ale copiilor: 
„Ancheta s-a extins și la alți contacți, copii și angajați”
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Mircea Zbarnea, un bărbat în vârstă de 87 de 
ani, a ajuns la Unitatea de Primiri Urgențe a Spi-
talului Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” 
Iași, în data de 18 iunie 2024. Deși bătrânul are trei 
copii, doi în Iași, iar unu în Sibiu, precum și o ne-
poată, a fost abandonat în spital.  

Mircea Zbarnea, un bărbat în  
vârstă de 87 de ani, a fost abandonat 
de familia sa la Spitalul Clinic Județean 
de Urgență „Sf. Spiridon” Iași  
Mircea Zbarnea a locuit, până acum o săptă-

mână, la fiica sa din Sibiu, de unde a fost trimis în 
comuna Răducăneni, acolo unde avea domiciliul 
provizoriu. Marți, 18 iunie 2024, Mircea Zbarnea a 
ajuns în zona Primăriei Răducăneni, unde a petre-
cut ore bune pe o bancă. Văzând că ceva este în 
neregulă cu bărbatul, angajații instituției au sunat 
la 112.  

„El a fost pe drumuri, a fost plecat prin stră-
inătate până când sănătatea soției s-a agravat. 
Atunci și-au luat o chiriei în Răducăneni, noi i-am 
găsit chirie, că plângea pe aici, pe bănci. El locuia 
la fiica lui, în Sibiu, până săptămâna trecută, când 
l-a trimis la Iași, cu trenul, de unul singur. De la 
Iași, duminică, o persoană l-a adus la Unitatea Me-

dico-Socială (UMS) Răducăneni, UMS a anunțat 
poliția, care l-a adus și l-a lăsat în fața primăriei. 
L-am văzut că avea picioarele umflate, asistenta 
medicală a sunat la ambulanță pentru că el stătea 
pe o bancă, iar timp de vreo oră s-a uitat doar la 
o frunză și și-a dat seama că nu e în regulă. A fost 
transportat la Spitalul «Sf. Spiridon». Luni, a fost 
domnul primar și a vorbit cu directorul de la UMS, 
dar au zis că nu au locuri disponibile. Astăzi (n.r. - 
21 iunie 2024), a fost externat, eu înțeleg că nu e 
caz de urgențe, dar nici noi nu am găsit o soluție, 
mai avem nevoie de vreo săptămână. Noi l-am tri-
mis la o instituție publică, nu la vreun medic 
acasă. Înțeleg că e aglomerat, dar nici noi nu 
avem ce face cu el”, a explicat asistenta socială 
din cadrul Primăriei Răducăneni.  

Prof. dr. Diana Cimpoeșu:  
„Comunicăm cu pacientul, îi dăm apă, 
mâncare și pastilele din tratament” 
Mircea Zbarnea a ajuns la Unitatea de Primiri 

Urgențe a Spitalului Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Spiridon” Iași, în data de 18 iunie 2024.  

„Sindrom confuzional, hipertensiune arterială, 
insuficiență cardiacă clasa 2 nyha. S-au efectuat 
analize, ecografie, CT cranio-cerebral, consulturi 
medicină internă, ORL, neurochirurgie, neurolo-

gie”, a transmis prof. dr. Diana Cimpoeșu, coordo-
nator UPU-SMURD Iași.  

După ce medicii au luat legătura cu copiii bă-
trânului, iar aceștia au declarat că nu vor să-l ia 
acasă și chiar și-au exprimat dorința de a nu mai 
fi deranjați în acest sens, reprezentanții unității 
medicale au făcut mai multe demersuri pentru a-
i găsi bătrânului un loc în care să stea. Astfel, au 
solicitat sprijinul Unităților Medico-Sociale din Ră-
ducăneni, Bivolari și Podu Iloaiei, al D.G.A.S.P.C., 
Primăriei Răducăneni, Poliției Răducăneni, pre-
cum și al Poliției Municipiului Iași. Toate aceste 
demersuri au rămas însă fără rezultat. Astfel, vi-
neri, 21 iunie 2024, Mircea Zbarnea a fost externat, 
dar, deoarece nu are domiciliu, aparținătorii săi 
nu își doresc să aibă grijă de el, iar Primăria Ră-
ducăneni nu a găsit încă nicio soluție pentru pro-
blema aceasta, bătrânul s-a întors în aceeași zi la 
Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” 
Iași.  

„Pacientul neprimit de familie, trei copii și o 
nepoată, a revenit în UPU de la Primăria Răducă-
neni. Comunicăm cu pacientul, îi dăm apă, mân-
care și pastilele din tratament”, a precizat prof. 
dr. Diana Cimpoeșu legat de cazul bătrânului 
abandonat în spital.   

Codruța ȘOROAGĂ

Sfâșietor! E de necrezut ce a făcut familia acestui 
bătrânel de 87 de ani, grav bolnav! Mircea Zbarnea a 
fost abandonat în Spitalul „Sf. Spiridon”: „Stătea pe o 
bancă, iar timp de vreo oră s-a uitat doar la o frunză”
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Așa arată o stradă din municipiul Iași 
în anul 2024, plină de gropi și 
denivelări. Primăria nu știe când vor 
fi realizate lucrările de modernizare  

 
Ieșenii care locuiesc pe strada Rampei din 

cartierul Dacia au fost uitați de administrația pu-
blică locală. Drumul nu a mai fost asfaltat de ani 
de zile, iar zona se transformă într-un lac pe tim-
pul perioadelor ploioase.    

Așa arată o stradă din municipiul Iași 
în anul 2024, plină de gropi  
și doar cu urme de asfalt  
Dacă pe arterele principale din municipiul Iași 

se circulă pe drumuri proaspăt asfaltate, admi-
nistrația publică locală, în speță Primăria Munici-
piului Iași, nu le-a luat în vedere și pe cele 
secundare. Străzile din cartiere au nevoie urgent 
de intervenții, însă acestea se lasă așteptate. Este 
vorba și despre strada Rampei din Dacia, drum pe 
care se poate observa cu ochiul liber faptul că pri-
măria nu a mai intervenit de ani de zile, astfel că 
zona este plină de gropi, iar asfaltul se întreză-
rește printre craterele adânci.  

În perioadele ploioase, toată strada se trans-
formă într-un lac, iar pietonilor le este imposibil 
să treacă. În cele fără precipitații, din cauză că 
asfaltul s-a măcinat, toată zona este acoperită de 
praf. Indiferent de vreme, șoferii nu pot evita gro-
pile adânci sub nicio formă, iar persoanele care 
locuiesc în zonă susțin că, deși au făcut mai multe 
sesizări către Primăria Iași, nu s-a luat nicio mă-

sură.  
„Eu stau la blocuri, în capătul străzii, dar trec 

pe aici cu mașina. Asta e situația, e plin de gropi, 
nu ai cum să le eviți. Când plouă, e piscină aici, 
dacă treci cu mașina pe lângă un om, chiar dacă 
încetinești, ai șanse mari să îl uzi din cap până în 
picioare din cauză că roțile intră în groapă și stro-
pești oamenii, nu ai ce face. Pe jos e greu să mergi 
pe aici. E plin de praf mereu. S-au făcut sesizări 
la primărie și ce? Cum arată acum, așa arăta și 
acum cred că 10 ani. Nu înțelegeți că nu a venit ni-
meni aici? Nu s-a făcut nimic, da, se vede, trebuie 
să fii bătut în cap să nu îți dai seama că aici nu s-
a asfaltat de ani de zile. Vorbeam cu un vecin și 
am zis că o să le plantăm flori în gropi, poate așa 
o să vină măcar să le ude, dacă nu vin să le as-
tupe”, a spus unul dintre ieșenii care locuiesc în 
zona străzii Rampei din cartierul Dacia.  

Contractul de proiectare a fost semnat, 
dar Primăria Iași trebuie să caute și 
finanțare pentru reabilitarea străzii  
Reprezentanții Primăriei Municipiului Iași au 

transmis reporterilor BZI faptul că strada Rampei 
este inclusă în proiectul lucrărilor de modernizare 
a unui număr de opt artere din Iași. Pentru înce-
put, a fost semnat contractul de proiectare și 
asistență tehnică. În ceea ce privește executarea 
propriu-zisă a lucrărilor, nu se cunoaște un ter-
men. Mai exact, după realizarea proiectului tehnic 
și a studiilor topografice, geotehnice și de ver-
sanți, acestea vor fi supuse votului de către plenul 
Consiliului Local, iar mai apoi vor fi identificate 

surse de finanțare pentru organizarea licitației 
privind contractarea lucrărilor.  

„Pe 13 martie 2024, primarul Mihai Chirica a 
semnat contractul de proiectare și asistență teh-
nică a lucrărilor de modernizare a încă opt străzi: 
strada Rediu și stradela Rediu, fundac Păcureț, 
strada Păcureț și strada Movila Păcureț, strada 
Rampei din Dacia, strada Constantin Pop din Bu-
cium, o legătură în zona CUG între Iași și Ciurea. 
Municipalitatea a primit trei oferte la licitația pen-
tru încredințarea acestor servicii, iar contractul a 
fost semnat cu SC Simpa Consult SRL pentru o 
sumă de 602.615 lei, fără TVA, respectiv 717.111,86 
lei, cu TVA. În cel mult opt luni, firma va trebui să 
ofere, printre altele, expertize tehnice (inclusiv la 
rețelele de apă/canalizare existente), studii topo-
grafice, studii geotehnice și de versanți, docu-
mentația de avizare a lucrărilor de intervenție, 
documentația tehnică de organizare a execuției 
lucrărilor și proiectele tehnice. După predarea 
acestor studii, municipalitatea le va supune aten-
ției și votului Consiliului Local, va identifica surse 
de finanțare și va organiza licitațiile pentru exe-
cutarea lucrărilor de modernizare”, au transmis 
reprezentanții Primăriei Municipiului Iași.  

O stradă din municipiul Iași nu va fi moderni-
zată nici în anul 2024. Este vorba despre strada 
Rampei din cartierul Dacia. Drumul este de abia 
în faza de proiectare, care va dura opt luni, prac-
tic, până în luna octombrie 2024. Lucrările nu vor 
putea fi posibile decât după identificarea unei 
surse de finanțare și organizarea procedurii de li-
citație pentru atribuirea contractului.  

Alexandra MAISNER

Priviți și vă cruciți! Așa arată o stradă din 
municipiul Iași în anul 2024. Primăria 
ridică din umeri, dar speră la o finanțare
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111.
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PIERDERI 

Pierdut legitimație reducere 
transport pe numele FORTU 
MIHAIL, emis de Universitatea 
Tehnica „Gheorghe Asachi” 
din Iași, Facultatea de 
Inginerie Chimică și Protecția 
Mediului "Cristofor 
Simionescu". Se declară nulă. 

 

MEDIU 

Telechi Ghiorghe si Telechi 
Daniela, beneficiari ai lucrării  
Intocmire Plan Urbanistic 
Zonal (P.U.Z.) pentru 

construire spațiu comercial, 
sat Raducaneni, situată în  
com. Raducaneni, sat 
Raducaneni, județul Iași, 
anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului 
de plan propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași - 
Calea Chişinăului nr. 43 în 
zilele de luni-joi (orele 8-
16.30) și vineri (orele 8-
14.00). Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iași 
în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

NOTIFICĂRI 

Moldrom Insolvency IPURL, în 
calitate de lichidator judiciar al 
SC METAL INVEST TOTAL SRL, 
desemnat de Tribunalul Iaşi în 
dosarul nr. 1707/99/2024 
(105/2024) prin prezenta 
notifică celor interesaţi faptul 
că prin hotãrârea intermediarã 
nr.429/19.06.2024 împotriva 
debitorului SC METAL INVEST 
TOTAL SRL cu sediul social în 
Iaşi, Pasaj Banu nr.14, Jud. 
Iaşi, Număr de ordine în 
Registrul Comerţului: 
J22/2940/2020; C.U.I: 
43383490, s-a dispus 
deschiderea procedurii 

simplificate a insolvenţei. 
Termenul pentru înregistrarea 
cererii de admitere a 
creanţelor asupra averii 
debitorului este 29.07.2024.  
Termenul pentru întocmirea 
tabelului preliminar  este de 
16.08.2024. Termenul pentru 
definitivarea şi depunerea 
tabelului definitiv al creanţelor 
este de 11.12.2024, iar termen 
pentru examinarea stadiului 
procedurii s-a fixat la data 
11.12.2024. Creditorii 
interesaţi pot depune declaratii 
de creanţă, în dublu exemplar 
la dosarul 1707/99/2024 
(105/2024) şi la sediul 
lichidatorului judiciar.

ANUNȚURI
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Ieșenii pot să depună proiecte în 
măsura pentru achiziția de utilaje 
agricole. Prima sesiune va fi 
deschisă de AFIR în perioada 25 
iunie - 24 iulie 2024, iar a doua, în 
perioada 25 august - 24 septembrie 
2024. Suma minimă ce poate fi 
accesată este de 350.000 de euro, 
iar cea maximă, de 1,5 milioane  
de euro 

 
O nouă sesiune de depunere a proiectelor în 

măsura pentru achiziția de utilaje agricole va fi 
deschisă în perioada 25 iunie - 24 iulie 2024. 
Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 
(AFIR) primește proiectele de la fermierii din Iași 
care vor să își achiziționeze utilaje agricole noi, în 
submăsura 4.1 „Investiţii în exploataţii agricole” 
din cadrul Programului Național de Dezvoltare Ru-
rală (PNDR). Alocarea financiară, stabilită pentru 
această sesiune, este de 310 milioane de euro, 
împărțită pe trei componente. Fermierii din Iași 
pot accesa 198 de milioane de euro pentru toate 
culturile, dar cu excepția celei de sfeclă de zahăr 
și investițiilor realizate de formele asociative. De 
asemenea, 61 de milioane de euro sunt alocați 
pentru fermierii care cultivă sfeclă de zahăr, iar 

51 de milioane de euro pentru formele asociative, 
altele decât cele din sectorul sfeclei de zahăr.  

Ieșenii pot să depună proiecte  
în măsura pentru achiziția  
de utilaje agricole 
Fermierii pot depune proiecte pentru achiziții 

simple de utilaje agricole în cazul în care exploa-
tația cuprinde culturi de câmp, inclusiv culturile 
furajere destinate pentru hrana animalelor și 
plantele tehnice, precum și culturile horticole, dar 
și cele din spații protejate. Suma minimă care 
poate fi accesată este de 350.000 de euro și 
poate crește în funcție de dimensiunea econo-
mică a exploatației și tipul de beneficiar, iar cea 
maximă, de 1,5 milioane de euro, pentru coopera-
tive, grupuri de producători și organizații de pro-
ducători. Intensitatea sprijinului acordat pornește 
de la 30 la sută și poate ajunge la maximum 90 la 
sută, în funcție de investițiile ce urmează a se rea-
liza prin proiect. O condiție pentru obținerea su-
melor nerambursabile este ca fermierii să fie 
atenți la dimensionarea adecvată a parcului de 
utilaje agricole, în conformitate cu anexa la Ghidul 
solicitantului privind corelarea puterii maşinii cu 
suprafaţa fermelor pentru achiziționarea de ma-
șini agricole, ce a fost publicat pe pagina Agenției 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. Tinerii fer-

mieri din Iași au depus proiecte pentru a dezvolta 
exploatațiile agricole.  

Cine poate obține  
banii europeni de la AFIR? 
Benficiarii sprijinului financiar acordat în mă-

sura 4.1 sunt persoane fizice autorizate, întreprin-
deri individuale, întreprinderi familiale, așa cum 
sunt definite în OUG 44/2008, persoane juridice 
(de drept public sau privat) ori un grup de per-
soane fizice sau juridice, indiferent de statutul ju-
ridic pe care un astfel de grup şi membrii săi îl 
dețin în temeiul legislației naționale, ale căror ex-
ploatații se situează pe teritoriul României şi care 
desfășoară o activitate agricolă. Pragul de cali-
tate lunar pentru prima etapă de depunere a se-
siunii (25 iunie – 24 iulie 2024) este de 90 de 
puncte pentru toate culturile, de 75 de puncte 
pentru sfeclă de zahăr și de 88 de puncte pentru 
forme asociative. Acesta scade treptat, până la 
pragul minim de 56 de puncte/32 de puncte/44 de 
puncte pe fiecare componentă în ultima etapă lu-
nară a sesiunii (25 august – 24 septembrie 2024). 
O nouă listă cu tinerii din Iași care au luat fonduri 
europene a fost publicată pe site-ul AFIR. Aceștia 
pot să depună proiecte și în măsura pentru achi-
ziția de utilaje agricole. 

Raluca COSTIN

Se deschide măsura pentru achiziția 
de utilaje agricole. Ce condiții 
trebuie să îndeplinească fermierii 
din Iași pentru a primi banii?
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Ieșencele care au obținut banii în 
programul Femeia Antreprenor 
investesc în afaceri din domeniile 
servicii și IT. Cele 35 de contracte de 
finanțare din Iași, din cadrul acestui 
program, sunt în valoare de 7 
milioane de euro 

 
Programul Femeia Antreprenor are succes la 

Iași. Din numărul total de proiecte aprobate la 
nivel național, 968, un număr de 88 sunt din regiu-
nea Moldovei, iar 35 din Iași. Fiecare antrepre-
noare din Iași a primit 200.000 de lei pentru a 
dezvolta afaceri de succes și a crea noi locuri de 
muncă. Cele mai multe planuri de afaceri sunt din 
domeniile servicii și IT. Programul Femeia Antre-
prenor 2022 s-a derulat în perioada 18 august – 30 
septembrie 2022, din Iași fiind depuse 448 de do-
sare. Acesta presupune un sprijin financiar cu-
prins între 85 și 95 la sută din valoarea proiectului, 
iar contribuția proprie trebuie să fie între 5 și 15 
la sută. Pentru a fi eligibile în vederea obţinerii fi-
nanţării în cadrul programului Femeia Antrepre-
nor, societăţile trebuiau să respecte criteriul 
conform căruia cel puţin unul dintre asociaţi tre-

buie să fie femeie şi să deţină minimum 50 la sută 
din părţile sociale/acțiunile societăţii, în cazul 
IMM-urilor aplicante.  

Femeile din Iași deschid 
 afaceri de succes cu banii din 
programul Femeia Antreprenor 
În acest an, va fi lansată o nouă sesiune de de-

punere a proiectelor. Programul din 2024 va fi lan-
sat în această perioadă și este mai accesibil 
antreprenoarelor. Varianta din acest an a progra-
mului Femeia Antreprenor se adresează, mai ales, 
femeilor care conduc afaceri de mai mulți ani, au 
vechime în calitate de asociat/acționar în cadrul 
firmei. Astfel, cele care au o vechime de peste 24 
de luni ca asociat/acționar în societate primesc 
20 de puncte pentru proiect, iar 10 puncte obțin 
dacă vechimea este mai mare de 12 luni. Bugetul 
alocat programului ce va fi derulat anul acesta va 
fi de 200 de milioane de lei. Aportul beneficiarului 
trebuie să fie de minimum 5 la sută. Astfel, pentru 
a obține finanțarea, contează vechimea calității 
de acționară într-o firmă, valoarea contribuției la 
investiție, durata menținerii locului de muncă, 
prezența unui administrator feminin, profitabili-

tatea societății în perioada 2021-2022.  

Se lansează programul  
Start-Up Nation 2024 
Antreprenorii din Iași care vor să obțină finan-

țarea în programul Start-Up Nation se vor putea 
înscrie la finalul lunii mai. Ministerul Antrepreno-
riatului și Turismului pregătește programul ce se 
va desfășura în două etape. Start-Up Nation 2024  
este diferit față de ultimele ediții ale schemei de 
finanțare prin faptul că mai întâi se înscriu per-
soane fizice în program, nu firme. Astfel, în prima 
etapă, persoanele fizice se vor înscrie la cursuri 
de formare profesională, iar în septembrie vor fi 
depuse planurile de afaceri. Antreprenorii din Iași 
susțin că au luat legătura cu consultanții, dar încă 
nu sunt stabilite toate detaliile. O parte dintre ie-
șenii care au fost acceptați în programul Start-Up 
Nation au trecut și de următoarea etapă. Aceștia 
au semnat contractele de finanțare, iar pe parcur-
sul implementării proiectelor vor primi banii de la 
stat, respectiv 200.000 de lei. Antreprenorii din 
Iași deschid afaceri în diverse domenii de activi-
tate, cu banii din programul Start-Up Nation. 

Raluca COSTIN

Ce afaceri deschid ieșencele care au 
obținut banii în programul Femeia 
Antreprenor? O nouă sesiune 
de depunere a proiectelor
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Iar apar probleme la Futerman.  
Oare când se opresc? 
În ultima vreme, de când lucrează și la Har-

cabia, la Bănut Futerman, nu numai la fostul și 
actualul ei șef de la Nohele Clinique, ca numai în 

private umblă, duduița Ralichita Moghioros face 
ce face pe unde și cu cine vorbește și îndeamnă 
gravidele să nu nască la Cuza a lui Vodă, ca nu-s 
buni specialiști și nici  condiții, la Futerman sunt 
numai.  Bă mai mult, umblă la gravidele altora cu 
aceiași placă și le îndrumă tot la Bănuț, să-i iasă 
și ei un bănuț. Babele au auzit că face însă gărzi 
la Cuza a lui Vodă, dar alea sunt moka, să aibă ce 
poze să pună pe rețelele de socializare, unde ea 
e cea mai tare. Nu-i frumos, Ralichita, să vorbești 
așa despre locul unde ai învățat, cât ai putut tu 
să înveți, carte, nu-i deloc frumos… 

Ferească Sfântul,  
ce e prin miliție. E jale mare 
În continuarea rubricii de azi, vă mai poves-

tesc babele un pic de prin miliție. La Hârbău este 
jale pe la secțiune. Cică este o ură de nedescris 
între polițiști și se ard între ei care și cum apucă. 

Cică s-ar pune și pariuri. Există filme, poze, de 
toate, cu gaborii de acolo. Ciudat este că ăia de 
pot face controale și verificări nu fac nimic și-i 
lasă pe ăia acolo ca în junglă. Nu mai zic babele 
de gaborii noi care ajung acolo, că este jale, nu 
alta! 

De ce nu s-a îmbătat ca pe vremuri? 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

câteva chestiuni de la petrecerea lui Arăgăzel 
Pompa. Cică anul ăsta, nu i-a prea dat cu șprițul. 
Nu vă gândiți că s-a pocăit, că nu este despre 
asta vorba. Este an cu alegeri purlamentare, iar 
Pompa are inima la gât că nu știe dacă va fi, până 
la urmă, pe loc eligibil. Totuși, să revenim la mo-
tivul pentru care Pompa nu a băut ca pe vremuri. 
El n-a băut pentru că se temea să nu fie filmat 
sau pozat. O imagine proastă îl zbura de pe liste... 
Bandit, Pompa, nu glumă!

Bursa bârfelor

Este dezastru pe unele străzi din Iași, 
deoarece asfaltul s-a denivelat și s-
au creat valuri de dimensiunea unei 
palme. Astfel de probleme sunt pe 
bulevarde pe unde circulă mii de 
mașini zilnic 

 
În intersecția de la Țesătura, strada este vă-

lurită în mai multe locuri, astfel că până și pietonii 
trebuie să fie atenți pe trecere. Denivelările sunt 
de dimensiunea unei palme, iar asfaltul s-a ridicat 
până la nivelul trotuarului în unele locuri. Aceeași 
situație este și pe bulevardul Nicolae Iorga, seg-
mentul dintre Gara Nicolina și Piața Nicolina. 

Dezastru pe străzile din Iași 
În fiecare an, este aceeași situație, iar șoferii 

s-au învățat deja să fie atenți pe aceste porțiuni 
de drum. Problema este, de fapt, una mult mai 
mare, TIR-urile nu ar trebui să circule prin muni-
cipiul Iași. Un oraș de o asemenea mărime încă nu 
are o centură ocolitoare, astfel că mașinile mare 
tonaj circulă pe bulevardele din Iași. În doar cinci 
minute, pe la Țesătura, au trecut în jur de 15 TIR-
uri. 

„Merg aproape zilnic cu mașina pe la Țesătura 
și în fiecare an este aceeași problemă. Doar că 
vara este mai nasol, deoarece este cald și asfaltul 
este fierbinte și mult mai maleabil, astfel că ime-
diat se fac valuri. La trecerea de pietoni zici că 
mergi pe două canale cu roțile, nu trebuie să faci 
mișcări bruște”, a spus Ionuț, un șofer care trecea 
pe la intersecția de la Țesătura. 

Pentru șoferii începători poate fi mult mai pe-
riculos să circule pe aceste străzi, deși nu ar tre-
bui. 

„Din cauză că asfaltul s-a denivelat, simți cum 
se înclină mașina spre trotuar. Deci trebuie să fii 
atent cum circulă, să nu pierzi controlul. Într-ade-
văr, s-au format ca niște borduri lângă trotuar. În 
mod normal, nu ar trebui să circule mașinile de 
mare tonaj prin oraș, în țările din vestul Europei, 
nu vezi așa ceva, însă, din păcate, nu există o 
șosea ocolitoare prin jurul orașului”, a precizat Ge-
orge, un șofer din Iași. 

Aceeași problemă în fiecare an 
Primăria Iași va face reparații asupra străzilor 

afectate, însă problema nu va fi înlăturată. Ar tre-
bui să se găsească o mixtură asfaltică mai rezis-

tentă, ca situație de compromis până ar fi finali-
zată o centură ocolitoare a orașului. 

„Cunoaștem situațiile semnalate. Într-adevăr, 
sunt cauzate de traficul greu. În perioada urmă-
toare, odată cu vacanța de vară și cu diminuarea 
traficului rutier, vom interveni cu lucrări de între-
ținere și reparații, pe cât posibil în timpul nopții, 
ținând cont că străzile respective au și linii de 
tramvai”, au transmis reprezentanții Primăriei 
Iași. 

Pe străzile din Iași, este dezastru din cauza 
TIR-urilor, astfel că asfaltul s-a denivelat, iar va-
lurile au ajuns la nivelul unei palme. 

Petronel ȘTEFAN

Capcanele de pe străzile din Iași! Șoferii sunt 
îngroziți când trebuie să treacă prin aceste 
locuri: „Simți cum se înclină mașina”


